DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181  9Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE
NOVEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 873840
PORTARIA Nº 1051/2022-DAF/SEPLAD,

DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD,
de 25 de Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de
2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1411965, 03.11.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor LUIZ FERNANDO MACHADO DE OLIVEIRA E SOUZA
Id. Funcional nº 57209684/1 ocupante do cargo de Analista de Informática
B, a viajar para São Paulo/SP, no período de 21 a 26.11.2022, para partici-
par do Consad Express – Edição Especial “Book de Transição” e 124º Fórum
Nacional de Secretários de Estado de Administração na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ (cinco e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE
NOVEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 873883

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 346/2022-GS/SEPLAD DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1393273;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/11/2022, a cessão, para o Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, da servidora JUCIRENE SILVA DE
ARAUJO, Id. Funcional nº. 55585884/2, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE
NOVEMBRO DE 2022.
  IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
  Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 873904
PORTARIA N° 347/2022-GS/SEPLAD DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1393273;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/11/2022, a cessão, para o Departamento de Trânsi-
to do Estado do Pará – DETRAN, da servidora ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO,
Id. Funcional nº. 26808/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE
NOVEMBRO DE 2022.
  IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
  Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 873907
TERMO DE CANCELAMENTO DE ITENS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD,
CNPJ/MF nº 35.747.782/0001-01, neste ato representado pelo Secretário
de Planejamento e Administração, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual 991 de
24 de agosto de 2020 e no uso de suas atribuições legais, resolve proceder
o cancelamento dos itens 7 e 8 da Ata de Registro de Preços nº 011/2022,
oriundo do Pregão Eletrônico 019/2021/SEPLAD, celebrada com a empresa
BOM BONS E DESCARTÁVEIS EIRELI, com sede no Beco da Piedade nº 32
(Piedade e Praça Magalhães), Bairro: Reduto, CEP: 66.053-220 - Belém – PA,
cujo objeto consiste no fornecimento de Alimentos de Uso Comum, para os
Órgãos da Administração Direta e Entidades da Administração Indireta do
Poder Executivo do Estado do Pará, a contar da publicação deste termo.
Belém, 31 de outubro de 2022.
Ivaldo Renaldo de Paula Ledo
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 873807

PORTARIA N° 349/2022-GS/SEPLAD DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1393273;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/11/2022, a cessão, para o Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, do servidor WALTER ROGERIO MAR-
QUES DE SOUZA, Id. Funcional nº. 57191419/1, ocupante do cargo de
Motorista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE
NOVEMBRO DE 2022.
  IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
  Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 873913
PORTARIA N° 348/2022-GS/SEPLAD DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1393273;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/11/2022, a cessão, para o Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, do servidor CLEBER CARLOS CAR-
DOSO MATOS, Id. Funcional nº. 304387/1, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE
NOVEMBRO DE 2022.
  IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
  Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 873911

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL
SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE

INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA
CIVIL E PAPILOSCOPISTA.

CONCURSO PÚBLICO C – 207
EDITAL Nº 89/SEPLAD/PCPA, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO –
SEPLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas
atribuições legais, e em cumprimento à decisão judicial, TORNAM PÚBLICA
a REINTEGRAÇÃO na condição sub judice ao Concurso Público no C-207, do
candidato abaixo relacionado, conforme a seguinte disposição:

401 - INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL

NOME INSCRIÇÃO PROCESSO JUDICIAL Nº

 CRISTIANO NUNES DE OLIVEIRA- SUB JUDICE 4130022287  0808088-61.2022.8.14.0000

1º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.
Belém/PA, 08 de novembro de 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 874224

PORTARIA Nº 438, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s)
Decreto(s) nº 2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos
Fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de
2022 e, considerando o(s) decreto(s) n° 2739, de 08/11/2022 e nº 2740,
de 08/11/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração